
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2020 № 1503
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского 
округа праздника национальных культур «Шире круг»,

 посвященного Дню народов Среднего Урала

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области        
от 13.05.2019 № 198-РП «Об утверждении Плана мероприятий по реализации   
в Свердловской области в 2019-2021 годах Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,            
в целях сохранения и приумножения национально-культурных традиций 
народов, проживающих в Сысертском городском округе, гармонизации 
межнациональных отношений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести 05 сентября 2020 года на территории 
Сысертского городского округа в поселке Октябрьский на площади у строения 
по улице Свердлова, 45а праздник национальных культур «Шире круг», 
посвященный Дню народов Среднего Урала, с соблюдением дополнительных 
мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), 
установленных Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020          
№ 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима 
повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения 
от новой коронавирусной инфекции (2019-nCov)».

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

праздника национальных культур «Шире круг», посвященного Дню народов 
Среднего Урала (приложение № 1);

2) план подготовки праздника национальных культур «Шире круг», 
посвященного Дню народов Среднего Урала (приложение № 2);

3) программу праздника национальных культур «Шире круг», 
посвященного Дню народов Среднего Урала (приложение № 3);

4) схему размещения объектов на празднике национальных культур 
«Шире круг», посвященного Дню народов Среднего Урала (приложение № 4).

3. Возложить ответственность:
1) за решение общих организационных вопросов по подготовке                     



2

и проведению мероприятий на Заместителя Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам Н.В. Кузнецову;

2) за решение общих организационных вопросов на территории поселка 
Октябрьский на главу Октябрьской сельской администрации А.М. Задкова;

3) за организацию общественной безопасности на Начальника Отдела 
общественной безопасности А.В. Турыгина; 

4) за организацию и проведение муниципального контроля на Начальника 
Отдела муниципального контроля управления делами и правовой работы 
Администрации Сысертского городского округа М.В. Дудина;

5) за организацию культурно-массовых программ на Начальника 
Управления культуры Администрации Сысертского городского округа          
Н.В. Трухину;

6) за организацию и проведение национальных игр, ярмарки мастеров            
на Начальника Отдела по физической культуре и спорту, молодежной                         
и социальной политике Администрации Сысертского городского округа             
В.Б. Шибаева;

7) за организацию общественного питания населения и проведение 
организационной работы по запрету продажи алкогольной продукции                
в объектах торговли, в соответствии с действующим законодательством, на 
Начальника Финансового управления Администрации Сысертского городского 
округа Е.П. Челнокову;

8) за организацию благоустройства поселка, установку дополнительных 
контейнеров, урн для мусора, очистку территории от мусора на директора 
муниципального унитарного предприятия «Благоустройство» С.Г. Глухова.

4. Рекомендовать: 
1) начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

России «Сысертский», подполковника полиции А.П. Глущенко                           
и исполняющему обязанности командира местной общественной организации 
«Народная дружина Сысертского городского округа» А.Е. Резвухиной оказать 
содействие в охране общественного порядка во время проведения праздника;

2) начальнику филиала «Центральные электрические сети» открытого 
акционерного общества энергетики и электрификации «Свердловэнерго»      
С.В. Лаптева оказать содействие в организации проверки и бесперебойного 
электроснабжения 05 сентября 2020 года с 14:00 до 17:00 часов по местному 
времени на территории поселка Октябрьский.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю            
за собой. 

6. Настоящее постановление разместить на сайте Сысертского городского 
округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от _____________ № ________ 

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

на территории Сысертского городского округа праздника национальных 
культур «Шире круг», посвященного Дню народов Среднего Урала

Нисковских Дмитрий Андреевич - Глава Сысертского городского округа, 
председатель организационного комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна - Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя организационного комитета;

Лазарева Ксения Андреевна - Начальник организационного отдела 
Управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа, секретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Брялина Татьяна Александровна - методист муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр»;
Вшивцева Татьяна Леонидовна - методист муниципального казенного 

учреждения физической культуры и спорта «Центр развития физической 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского городского 
округа»;

Глухов Сергей Геннадьевич - директор муниципального унитарного 
предприятия «Благоустройство»;

Глущенко Александр Петрович - начальник Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Сысертский», подполковник полиции 
(по согласованию);

Дудин Максим Валерьевич - Начальник Отдела муниципального 
контроля управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа;

Лаптев Сергей Васильевич - начальник филиала «Центральные 
электрические сети» открытого акционерного общества энергетики                    
и электрификации «Свердловэнерго» (по согласованию);

Лихачёва Светлана Владимировна - директор муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Октябрьский сельский дом культуры      
им. П.Г. Зуева»;

Резвухина Анна Евгеньевна - исполняющий обязанности командира 
местной общественной организации «Народная дружина Сысертского 
городского округа»;

Савичева Мария Павловна - директор муниципального казенного 



4

учреждения «Газета «Сысертские вести»;
Трухина Наталья Владимировна - Начальник Управления культуры 

Администрации Сысертского городского округа;
Турыгин Александр Вадимович - Начальник Отдела общественной 

безопасности Администрации Сысертского городского округа;
Шибаев Владимир Борисович - Начальник Отдела по физической 

культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации 
Сысертского городского округа;

Челнокова Елена Петровна - Начальник Финансового управления 
Администрации Сысертского городского округа.



5

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от _____________ № _________ 

ПЛАН
подготовки праздника национальных культур 

«Шире круг», посвященного Дню народов Среднего Урала

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения
Ответственный 

исполнитель
Организационные мероприятия

1. Проведение заседаний организационного 
комитета, рабочих групп

еженедельно
по вторникам  

в 09.00

Н.В. Кузнецова

2. Заключение договоров, связанных
с организацией и проведением праздника

до 25.08.2020 В.Б. Шибаев
С.В. Лихачёва

3. Организация участия в празднике 
предприятий общественного питания

до 01.09.2020 Е.П. Челнокова
С.В. Лихачёва

4. Подготовка и направление документов
в Межмуниципальный отдел Министерства 
внутренних дел России «Сысертский» 

до 25.08.2020 А.В. Турыгин

Организация работы специальных служб
5. Оказание содействия в обеспечении 

общественного порядка во время праздника
05.09.2020 А.П. Глущенко

6. Обеспечение общественного порядка силами 
местной общественной организации 
«Народная дружина Сысертского
городского округа»

05.09.2020 А.Н. Резвухина

7. Определение мест для парковки транспорта 
(для граждан, артистов, торговли)

до 01.09.2020 А.М. Задков

8. Обеспечение помещением артистов 05.09.2020 А.М. Задков
9. Обеспечение бесперебойного 

электроснабжения и дежурного электрика
05.09.2020 А.М. Задков

С.В. Лаптев
10. Муниципальный контроль 05.09.2020 М.В. Дудин

Культурно-массовые мероприятия
11. Организация и проведение концертной 

программы праздника
05.09.2020 Н.В. Трухина

Т.А. Брялина
С.В. Лихачёва

12. Организация работы творческих подворий, 
мастер-классов, выставки национальной 
кухни, аттракционов 

05.09.2020 Н.В. Трухина
Т.А. Брялина
С.В. Лихачёва

13. Организация работы площадки национальных 
игр, ярмарки мастеров

05.09.2020 В.Б. Шибаев
Т. Л. Вшивцева

Мероприятия по благоустройству
14. Организация окашивания травы до 05.09.2020 А.М. Задков

С.Г. Глухов



6

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения
Ответственный 

исполнитель
15. Организация уборки мусора до и после 

проведения праздника
до и после 
05.09.2020

А.М. Задков
С.Г. Глухов

16. Установка контейнеров, урн для мусора
на территории проведения праздника

05.09.2020 А.М. Задков
С.Г. Глухов

Организационно-технические мероприятия
17. Подготовка столов, стульев, скамеек, 

реквизита и иной атрибутики по заявкам
по заявкам А.М. Задков

С.В. Лихачёва
18. Организация доставки, монтаж/демонтаж 

фан-барьеров по схеме ограждения площадки 
до 05.09.2020 А.М. Задков

С.Г. Глухов
19. Доставка скамеек и их размещение пере 

сценой
до 05.09.2020 А.М. Задков

С.Г. Глухов
С.В. Лихачёва

20. Установка сцены «Ракушка» 05.09.2020 А.М. Задков
С.Г. Глухов

С.В. Лихачёва
21. Звуковое и художественное оформление 

сцены
05.09.2020 А.М. Задков

С.В. Лихачёва
Информационные мероприятия

22. Подготовка и направление информации в 
печатные средства массовой информации, 
социальные сети, размещение на сайте 
Сысертского городского округа в сети 
Интернет

поэтапно
до 06.09.2020

Т.А. Брялина
С.В. Лихачёва
М.П. Савичева



7

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ___________ № __________ 

ПРОГРАММА 
праздника национальных культур «Шире круг», 

посвященного Дню народов Среднего Урала

Дата и время проведения: 05 сентября 2020 года, с 14.00 до 17.00 часов
Место проведения: поселок Октябрьский, 

площадь у строения по улице Свердлова, 45а

Сцена
14.00-14.10 Открытие праздника

Приветствие Главы Сысертского городского округа, 
Председателя Думы Сысертского городского округа, почетных 
гостей праздника

14.00-16.00 Концертная программа праздника национальных культур
«Шире круг» с участием творческих коллективов
Сысертского городского округа

16.30-17.00 Выступление артистов Республики Татарстан
Площадь

12.00-17.00 Мастер-классы мастеров рукоделия 
12.00-17.00 Подворья:

Кашинского дома культуры: «Банные традиции народов мира, 
#порапариться», «Чайное гостеприимство»;
Дворца культуры имени И.П. Романенко г. Сысерть
«Русское подворье» с выставкой изделий декоративно-
прикладного творчества;
Верхнесысертского дома культуры «Русский разгуляй»
с народными играми

12.00-17.00 Национальные игры
12.00-17.00 Выставка-продажа национальной кухни
12.00-17.00 Детские аттракционы, батуты
12.00-17.00 Катание на лошадях



Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ____________ № ________ 

СХЕМА
размещения объектов на празднике национальных культур «Шире круг»,

посвященного Дню народов Среднего Урала
05 сентября 2020 года с 14.00 до 17.00 часов по местному времени

Место проведения: поселок Октябрьский, 
площадь у строения по улице Свердлова, 45а


